Дело №... КОПИЯ

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(адрес) (дата)

Советский районный суд (адрес) в составе председательствующего судьи ФИО10 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора (адрес) (адрес) ФИО3, ФИО4, 

подсудимого ФИО2, 

защиты в лице адвоката ФИО6, представившего ордер №... адвокатской конторы (адрес), 

при секретаре ФИО5, 

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО2, (дата) года рождения, уроженца (адрес), гражданина РФ, с высшим образованием, холостого, несовершеннолетних детей не имеющего, официально не трудоустроен, зарегистрированного и проживающего по адресу: (адрес) (адрес), не судимого,

обвиняемого в совершении двенадцати преступлений, предусмотренных ч. 3 ст.272 УК РФ 

у с т а н о в и л :

ФИО8 совершил умышленные преступления при следующих обстоятельствах:

АО «(марка обезличена)» зарегистрировано (дата) по адресу: г. (адрес) (адрес), (адрес) офис №..., единственным акционером которого является ПАО «(марка обезличена)». (дата) ФИО8 на основании трудового договора №...-Т от (дата) и приказа о приеме работника на работу №...-лс от (дата) трудоустроен в АО «(марка обезличена)» на должность специалиста-стажера. С (дата) на основании приказа о прекращении трудового договора с работником №...-лс от (дата) ФИО8 уволен из АО «(марка обезличена)» с должности менеджера по продажам.

Не позднее (дата), более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО8, ранее состоящий в должности менеджера по продажам (марка обезличена) достоверно зная принципы и особенности функционирования информационных ресурсов и технических средств ПАО «(марка обезличена)», положения нормативных документов, регламентирующих деятельность ПАО «(марка обезличена)», а так же законодательство Российской Федерации в области информации, информационных технологий и защиты информации, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, рассчитывая получить денежное вознаграждение от неустановленного следствием лица, осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, с целью ее модификации, с использованием служебного положения ФИО2, а именно – решил подключать на абонентские номера физических лиц непубличные опции «Безлимитный интернет», «500 минут по всей России», «Плюс 1000 минут на тариф по РФ», «Плюс 3000 минут на тариф по РФ», «Плюс 5000 минут на тариф по РФ», «Перенос остатков» с использованием информационных ресурсов и технических средств ПАО «(марка обезличена)», после чего приступил к реализации своего преступного умысла. 

При этом в своей деятельности ФИО8, ранее во время трудоустройства в АО «(марка обезличена)» как менеджер по продажам АО «(марка обезличена)» должен был руководствоваться положениями Конституции РФ, Федерального закона РФ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» № 149-ФЗ от (дата), Федерального закона от (дата) N 152-ФЗ "О персональных данных", Федерального закона от (дата) N 126-ФЗ "О связи", а так же требованиями должностной инструкции, приказов и локальных актов ПАО «(марка обезличена)», АО «(марка обезличена)», с которыми он был ознакомлен под роспись при трудоустройстве на работу, и которые разработаны в соответствии с требованиями вышеуказанных законодательных актов. 

Согласно приказу генерального директора АО «(марка обезличена)» №... от (дата) утверждена инструкция по безопасности, являющаяся приложением к приказу, согласно которой «…сотрудникам офиса продаж и обслуживания необходимо обеспечивать конфиденциальность персональных данных клиентов, как в электронном, так и в бумажном виде (заявления, детализация, инфокарта и т.д.). Нельзя копировать, в том числе путем фотографирования, собирать, хранить, использовать, передавать третьим лицам конфиденциальную информацию в бумажном или электронном виде, кроме случаев, когда эти действия явно прописаны в процедурах обслуживания. Информацию о детализации счета клиента, личные данные абонентов запрещено просматривать, копировать, собирать в личных целях и предоставлять третьим лицам. Данные действия являются нарушением законодательства РФ… и могут повлечь за собой административную или уголовную ответственность. Доступ сотрудника офиса продаж и обслуживания к абонентским данным, а также любое обслуживание абонента с использованием данных, полученных в информационных системах Мегафон (ССМ Portal, 1С и т.п.) должны производиться только при личном визите абонента в офис продаж и обслуживания (либо визите его доверенного лица). Заочное обслуживание абонентов, либо обслуживание по телефону, электронной почте и т.п. запрещено (нарушение влечет за собой уголовную ответственность согласно законодательства РФ). Сотрудникам запрещено: совершать несанкционированный доступ к абонентским данным (в т.ч. детализации вызовов); совершать доступ к абонентским данным (в т.ч. детализации вызовов) в личных целях; совершать доступ к абонентским данным (в т.ч. детализации вызовов) по просьбе третьих лиц; использовать доступ к информационным системам с целью создания приоритетных условий обслуживания для родственников и знакомых; вносить изменения в абонентские данные при отсутствии служебной необходимости.

Согласно приказу (марка обезличена) от (дата) №... «Об утверждении типовых требований информационной безопасности к реализации мер защиты информации в информационных системах (марка обезличена) определены типовые требования и рекомендации, а также базовый набор мер информационной безопасности, предъявляемые к информационным системам и сервисам, размещаемым в информационной инфраструктуре (марка обезличена) Согласно п. 2.32 указанного приказа «несанкционированный доступ к абонентским данным – доступ к информации об абонентах/, на которую распространяется режим ограниченного доступа или режим тайны связи, не связанный с выполнением служебных обязанностей или превышающий объем, необходимый для выполнения служебных обязанностей (например для достижения личных интересов работника)».

Согласно приказу (марка обезличена) №... от (дата) об утверждении "Политики об обработке персональных данных в (марка обезличена) определены основания для обработки персональных данных в политике (марка обезличена) в отношении обработки и обеспечения безопасности персональных данных, действующей на основании законодательных и иных нормативно-правовых актов Российской Федерации.

Согласно установленному порядку (марка обезличена) по окончании срока подключения тарифных планов и опций, последние переходят в состояние архивных и специалистам офиса обслуживания и продаж (марка обезличена) запрещается подключать непубличные тарифные планы и опции (марка обезличена) 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО8 получал от неустановленного следствием лица, не состоящего с ним в преступном сговоре и не подозревающего о преступных намерениях ФИО2, сведения об абонентских номерах (марка обезличена) на которые необходимо за денежное вознаграждение подключить непубличные опции «Безлимитный интернет», «500 минут по всей России», «Плюс 1000 минут на тариф по РФ», «Плюс 3000 минут на тариф по РФ», «Плюс 5000 минут на тариф по РФ», «Перенос остатков», после чего ФИО8, используя свое служебное положение, обладая в силу своего служебного положения, как менеджер по продажам офиса обслуживания и продаж (марка обезличена) правом пользоваться в служебных целях ресурсами и техническими средствами (марка обезличена) с использованием имеющихся в его распоряжении информационных ресурсов и технических средств (марка обезличена) непосредственно производил подключение на абонентские номера физических лиц непубличные опции, не установленные в ходе предварительного следствия, в ходе которого, осуществлял неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, в результате чего производилась модификация компьютерной информации на сервере (марка обезличена) выразившаяся в изменении используемых абонентами подключенных опций на непубличные опции, не установленные в ходе предварительного следствия. После этого ФИО8 получал от неустановленного следствием лица денежные средства в качестве вознаграждения за произведенное подключение абонентам вышеуказанных опций, далее распорядился полученными денежными средствами по собственному усмотрению.

В ноябре 2022 года, но не позднее 10 час. 55 мин. (дата), у ФИО2, трудоустроенного в должности менеджера по продажам офиса обслуживания и продаж АО «Мегафон Ритейл», находившегося в офисе обслуживания и продаж (марка обезличена) в (марка обезличена) по адресу: (адрес), из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом - ст.23 Конституции РФ, ст.ст. 3, 6, 9, 16 Федерального закона РФ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» № 149-ФЗ от (дата), ст.ст. 2,6 Федерального закона от (дата) N 152-ФЗ "О персональных данных", ст.53 Федерального закона от (дата) N 126-ФЗ "О связи", компьютерной информации, с целью ее модификации, с использованием служебного положения, путем подключения за денежное вознаграждение на абонентские номера физических лиц непубличных опций «Безлимитный интернет», «500 минут по всей России», «Плюс 1000 минут на тариф по РФ», «Плюс 3000 минут на тариф по РФ», «Плюс 5000 минут на тариф по РФ», «Перенос остатков» с использованием информационных ресурсов и технических средств (марка обезличена)

Для осуществления вышеуказанного преступного умысла ФИО8, достоверно зная принципы и особенности функционирования информационных ресурсов и технических средств ПАО «МегаФон», положения нормативных документов, регламентирующих деятельность (марка обезличена) и (марка обезличена) а так же законодательство Российской Федерации в области информации, информационных технологий и защиты информации, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, понимая противоправный и корыстный характер своих действий, имея умысел на достижение преступного результата, разработал план совершения преступления, и приступил к его реализации.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО8, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в ноябре 2022 года, но не позднее 10 час. 55 мин. (дата), находясь в неустановленном следствием месте, получил от неустановленного следствием лица, не состоящего с ним в преступном сговоре и не подозревающего о преступных намерениях ФИО2, сведения об абонентских номерах (марка обезличена) на которые ФИО2 необходимо было за денежное вознаграждение подключить непубличные опции «Безлимитный интернет», «500 минут по всей России», «Плюс 1000 минут на тариф по РФ», «Плюс 3000 минут на тариф по РФ», «Плюс 5000 минут на тариф по РФ», «Перенос остатков». Далее ФИО8, продолжая свои преступные действия, осознавая, что ему как специалисту офиса обслуживания и продаж (марка обезличена) запрещается использовать свое служебное положение в личных целях, в целях получения любой выгоды для себя или предоставления такой выгоды третьим лицам, что в (марка обезличена) подключение на абонентские номера непубличных опций «Безлимитный интернет», «500 минут по всей России», «Плюс 1000 минут на тариф по РФ», «Плюс 3000 минут на тариф по РФ», «Плюс 5000 минут на тариф по РФ», «Перенос остатков», осуществляется по согласованию с отделом маркетинга (марка обезличена) находясь в офисе обслуживания и продаж (марка обезличена) в (марка обезличена) по адресу (адрес), ФИО8 получил от неустановленного следствием лица сведения об абонентских номерах (марка обезличена) 

ФИО8, (дата) в 10 час. 55 мин., находясь в офисе обслуживания и продаж (марка обезличена) в (марка обезличена) по адресу: (адрес), обладая в силу своего служебного положения как специалист офиса обслуживания и продаж (марка обезличена) правом пользоваться в служебных целях информационными ресурсами и техническими средствами (марка обезличена) используя свое служебное положение, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного личного обогащения, то есть, желая получить денежное вознаграждение за подключение на полученные им от неустановленного лица абонентские номера физических лиц непубличных опций, не установленных в ходе предварительного следствия, с использованием рабочего компьютера, подключенного к сети «Интернет», используя принадлежащую ему учетную запись «megafon-retail/Ruslan.Mamonov» и соответствующий пароль, осуществил вход в информационную систему «ССМ Portal штатной программы (марка обезличена) где ввел в соответствующем поле данной программы абонентские номера №..., в результате чего получил доступ к личным карточкам клиентов и на экране монитора рабочего компьютера отобразилась личные карточки клиентов, использующих вышеуказанные абонентские номера, содержащие персональные данные клиентов, сведения о самих абонентских номерах и используемых тарифах, тем самым ФИО8, действуя умышленно, используя служебное положение, не имея личного обращения клиента о подключении опций, не установленных в ходе предварительного следствия, без ведома и согласия отдела маркетинга (марка обезличена) осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, находящейся в информационной системе «ССМ Portal», расположенной на серверах ПАО (марка обезличена) по адресу: (адрес) (адрес), в личной карточке клиента, то есть к сведениям (сообщениям, данным), предоставленным в форме электрических сигналов, независимо от средств хранения, обработки и передачи. Далее ФИО8, действуя в целях модификации компьютерной информации, используя свое служебное положение, из корыстной заинтересованности, (дата) по 19 час. 43 мин., находясь в офисе обслуживания и продаж (марка обезличена) в (марка обезличена) по адресу: (адрес) (адрес), с использованием рабочего компьютера, подключенного к сети «Интернет», используя принадлежащую ему учетную запись «megafon-retail/Ruslan.Mamonov» и соответствующий пароль, осуществил вход в информационную систему (марка обезличена) штатной программы (марка обезличена) в личной карточке вышеуказанного клиента изменил используемые им опции, а именно - осуществил подключение на данные абонентские номера непубличных опций, не установленных в ходе предварительного следствия. 

В результате преступных действий ФИО8, направленных на неправомерный доступ к компьютерной информации, охраняемой законом, а именно - ст.23 Конституции РФ, ст.ст. 3, 6, 9, 16 Федерального закона РФ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» № 149-ФЗ от (дата), ст.ст. 2,6 Федерального закона от (дата) N 152-ФЗ "О персональных данных", ст.53 Федерального закона от (дата) N 126-ФЗ "О связи", произошла модификация компьютерной информации на сервере (марка обезличена) расположенном по адресу: (адрес), выразившаяся в изменении используемых вышеуказанными абонентами опций на непубличные опции, не установленных в ходе предварительного следствия.

За совершение вышеуказанных противоправных действий ФИО8 получил от неустановленного следствием лица, не состоящего с ним в преступном сговоре и не подозревающего о его преступных намерениях, денежные средства в качестве обещанного вознаграждения за произведенное подключение опций, не установленных в ходе предварительного следствия, оставил себе. Впоследствии полученными денежными средствами ФИО8 распорядился по своему усмотрению. 

Кроме того, в (марка обезличена), но не позднее 10 час. 07 мин. (дата), у ФИО2, трудоустроенного в должности менеджера по продажам офиса обслуживания и продаж (марка обезличена) находившегося в офисе обслуживания и продаж (марка обезличена) в (марка обезличена) по адресу: (адрес), из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом - ст.23 Конституции РФ, ст.ст. 3, 6, 9, 16 Федерального закона РФ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» № 149-ФЗ от (дата), ст.ст. 2,6 Федерального закона от (дата) N 152-ФЗ "О персональных данных", ст.53 Федерального закона от (дата) N 126-ФЗ "О связи", компьютерной информации, с целью ее модификации, с использованием служебного положения, путем подключения за денежное вознаграждение на абонентские номера физических лиц непубличных опций «Безлимитный интернет», «500 минут по всей России», «Плюс 1000 минут на тариф по РФ», «Плюс 3000 минут на тариф по РФ», «Плюс 5000 минут на тариф по РФ», «Перенос остатков» с использованием информационных ресурсов и технических средств (марка обезличена)

Для осуществления вышеуказанного преступного умысла ФИО8, достоверно зная принципы и особенности функционирования информационных ресурсов и технических средств ПАО «МегаФон», положения нормативных документов, регламентирующих деятельность (марка обезличена) и (марка обезличена) а так же законодательство Российской Федерации в области информации, информационных технологий и защиты информации, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, понимая противоправный и корыстный характер своих действий, имея умысел на достижение преступного результата, разработал план совершения преступления, и приступил к его реализации.

Реализуя преступный свой умысел, ФИО8, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в (дата) года, но не позднее 10 час. 07 мин. (дата), находясь в неустановленном следствием месте, получил от неустановленного следствием лица, не состоящего с ним в преступном сговоре и не подозревающего о преступных намерениях ФИО2, сведения об абонентских номерах (марка обезличена) на которые ФИО2 необходимо было за денежное вознаграждение подключить непубличные опции «Безлимитный интернет», «500 минут по всей России», «Плюс 1000 минут на тариф по РФ», «Плюс 3000 минут на тариф по РФ», «Плюс 5000 минут на тариф по РФ», «Перенос остатков». Далее ФИО8, продолжая свои преступные действия, осознавая, что ему как специалисту офиса обслуживания и продаж (марка обезличена) запрещается использовать свое служебное положение в личных целях, в целях получения любой выгоды для себя или предоставления такой выгоды третьим лицам, что в (марка обезличена) подключение на абонентские номера непубличных опций «Безлимитный интернет», «500 минут по всей России», «Плюс 1000 минут на тариф по РФ», «Плюс 3000 минут на тариф по РФ», «Плюс 5000 минут на тариф по РФ», «Перенос остатков», осуществляется по согласованию с отделом маркетинга (марка обезличена) находясь в офисе обслуживания и продаж (марка обезличена) в (марка обезличена) по адресу: (адрес), ФИО8 получил от неустановленного следствием лица сведения об абонентских номерах (марка обезличена) 

ФИО8, (дата) в 10 час. 07 мин., находясь в офисе обслуживания и продаж (марка обезличена) в (марка обезличена) по адресу: (адрес), обладая в силу своего служебного положения как специалист офиса обслуживания и продаж (марка обезличена) правом пользоваться в служебных целях информационными ресурсами и техническими средствами (марка обезличена) используя свое служебное положение, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного личного обогащения, то есть, желая получить денежное вознаграждение за подключение на полученные им от неустановленного лица абонентские номера физических лиц непубличных опций, не установленных в ходе предварительного следствия, с использованием рабочего компьютера, подключенного к сети «Интернет», используя принадлежащую ему учетную запись «megafon-retail/Ruslan.Mamonov» и соответствующий пароль, осуществил вход в информационную систему «ССМ Portal штатной программы (марка обезличена) где ввел в соответствующем поле данной программы абонентские номера №..., в результате чего получил доступ к личным карточкам клиентов и на экране монитора рабочего компьютера отобразилась личные карточки клиентов, использующих вышеуказанные абонентские номера, содержащие персональные данные клиентов, сведения о самих абонентских номерах и используемых тарифах, тем самым ФИО8, действуя умышленно, используя служебное положение, не имея личного обращения клиента о подключении опций, не установленных в ходе предварительного следствия, без ведома и согласия отдела маркетинга НРО (марка обезличена) осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, находящейся в информационной системе «ССМ Portal», расположенной на серверах ПАО (марка обезличена) по адресу: (адрес), в личной карточке клиента, то есть к сведениям (сообщениям, данным), предоставленным в форме электрических сигналов, независимо от средств хранения, обработки и передачи. Далее ФИО8, действуя в целях модификации компьютерной информации, используя свое служебное положение, из корыстной заинтересованности, (дата) по 19 час. 52 мин., находясь в офисе обслуживания и продаж (марка обезличена) в (марка обезличена) по адресу: (адрес), с использованием рабочего компьютера, подключенного к сети «Интернет», используя принадлежащую ему учетную запись «megafon-retail/Ruslan.Mamonov» и соответствующий пароль, осуществил вход в информационную систему (марка обезличена) штатной программы (марка обезличена) в личной карточке вышеуказанного клиента изменил используемые им опции, а именно - осуществил подключение на данные абонентские номера непубличных опций, не установленных в ходе предварительного следствия.

В результате преступных действий ФИО8, направленных на неправомерный доступ к компьютерной информации, охраняемой законом, а именно - ст.23 Конституции РФ, ст.ст. 3, 6, 9, 16 Федерального закона РФ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» № 149-ФЗ от (дата), ст.ст. 2,6 Федерального закона от (дата) N 152-ФЗ "О персональных данных", ст.53 Федерального закона от (дата) N 126-ФЗ "О связи", произошла модификация компьютерной информации на сервере (марка обезличена) расположенном по адресу: (адрес), выразившаяся в изменении используемых вышеуказанным абонентом опций на непубличные опции, не установленных в ходе предварительного следствия.

За совершение вышеуказанных противоправных действий ФИО8 получил от неустановленного следствием лица, не состоящего с ним в преступном сговоре и не подозревающего о его преступных намерениях, денежные средства в качестве обещанного вознаграждения за произведенное подключение опций, не установленных в ходе предварительного следствия, оставил себе. Впоследствии полученными денежными средствами ФИО8 распорядился по своему усмотрению. 

Кроме того, в ноябре 2022 года, но не позднее 16 час. 17 мин. (дата), у ФИО2, трудоустроенного в должности менеджера по продажам офиса обслуживания и продаж (марка обезличена) находившегося в офисе обслуживания и продаж (марка обезличена) по адресу: (адрес), из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом - ст.23 Конституции РФ, ст.ст. 3, 6, 9, 16 Федерального закона РФ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» № 149-ФЗ от (дата), ст.ст. 2,6 Федерального закона от (дата) N 152-ФЗ "О персональных данных", ст.53 Федерального закона от (дата) N 126-ФЗ "О связи", компьютерной информации, с целью ее модификации, с использованием служебного положения, путем подключения за денежное вознаграждение на абонентские номера физических лиц непубличных опций «Безлимитный интернет», «500 минут по всей России», «Плюс 1000 минут на тариф по РФ», «Плюс 3000 минут на тариф по РФ», «Плюс 5000 минут на тариф по РФ», «Перенос остатков» с использованием информационных ресурсов и технических средств (марка обезличена)

Для осуществления вышеуказанного преступного умысла ФИО8, достоверно зная принципы и особенности функционирования информационных ресурсов и технических средств (марка обезличена) положения нормативных документов, регламентирующих деятельность (марка обезличена) и (марка обезличена) так же законодательство Российской Федерации в области информации, информационных технологий и защиты информации, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, понимая противоправный и корыстный характер своих действий, имея умысел на достижение преступного результата, разработал план совершения преступления, и приступил к его реализации.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО8, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в (дата), но не позднее 16 час. 17 мин. (дата), находясь в неустановленном следствием месте, получил от неустановленного следствием лица, не состоящего с ним в преступном сговоре и не подозревающего о преступных намерениях ФИО2, сведения об абонентских номерах (марка обезличена) на которые ФИО2 необходимо было за денежное вознаграждение подключить непубличные опции «Безлимитный интернет», «500 минут по всей России», «Плюс 1000 минут на тариф по РФ», «Плюс 3000 минут на тариф по РФ», «Плюс 5000 минут на тариф по РФ», «Перенос остатков». Далее ФИО8, продолжая свои преступные действия, осознавая, что ему как специалисту офиса обслуживания и продаж (марка обезличена) запрещается использовать свое служебное положение в личных целях, в целях получения любой выгоды для себя или предоставления такой выгоды третьим лицам, что в (марка обезличена) подключение на абонентские номера непубличных опций «Безлимитный интернет», «500 минут по всей России», «Плюс 1000 минут на тариф по РФ», «Плюс 3000 минут на тариф по РФ», «Плюс 5000 минут на тариф по РФ», «Перенос остатков», осуществляется по согласованию с отделом маркетинга (марка обезличена) находясь в офисе обслуживания и продаж (марка обезличена) в (марка обезличена) по адресу: (адрес), ФИО8 получил от неустановленного следствием лица сведения об абонентских номерах (марка обезличена) 

ФИО8, (дата) в 16 час. 17 мин., находясь в офисе обслуживания и продаж (марка обезличена) в (марка обезличена) по адресу: (адрес), обладая в силу своего служебного положения как специалист офиса обслуживания и продаж (марка обезличена) правом пользоваться в служебных целях информационными ресурсами и техническими средствами (марка обезличена) используя свое служебное положение, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного личного обогащения, то есть, желая получить денежное вознаграждение за подключение на полученные им от неустановленного лица абонентские номера физических лиц непубличных опций, не установленных в ходе предварительного следствия, с использованием рабочего компьютера, подключенного к сети «Интернет», используя принадлежащую ему учетную запись «megafon-retail/Ruslan.Mamonov» и соответствующий пароль, осуществил вход в информационную систему «ССМ Portal штатной программы (марка обезличена) где ввел в соответствующем поле данной программы абонентские номера №... в результате чего получил доступ к личным карточкам клиентов и на экране монитора рабочего компьютера отобразилась личные карточки клиентов, использующих вышеуказанные абонентские номера, содержащие персональные данные клиентов, сведения о самих абонентских номерах и используемых тарифах, тем самым ФИО8, действуя умышленно, используя служебное положение, не имея личного обращения клиента о подключении опций, не установленных в ходе предварительного следствия, без ведома и согласия отдела маркетинга НРО (марка обезличена) осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, находящейся в информационной системе «ССМ Portal», расположенной на серверах (марка обезличена) по адресу: (адрес), в личной карточке клиента, то есть к сведениям (сообщениям, данным), предоставленным в форме электрических сигналов, независимо от средств хранения, обработки и передачи. Далее ФИО8, действуя в целях модификации компьютерной информации, используя свое служебное положение, из корыстной заинтересованности, (дата) по 19 час. 27 мин., находясь в офисе обслуживания и продаж (марка обезличена) в (марка обезличена) по адресу: (адрес), с использованием рабочего компьютера, подключенного к сети «Интернет», используя принадлежащую ему учетную запись «megafon-retail/Ruslan.Mamonov» и соответствующий пароль, осуществил вход в информационную систему «ССМ Portal штатной программы (марка обезличена) в личной карточке вышеуказанного клиента изменил используемые им опции, а именно - осуществил подключение на данные абонентские номера непубличных опций, не установленных в ходе предварительного следствия. 

В результате преступных действий ФИО8, направленных на неправомерный доступ к компьютерной информации, охраняемой законом, а именно - ст.23 Конституции РФ, ст.ст. 3, 6, 9, 16 Федерального закона РФ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» № 149-ФЗ от (дата), ст.ст. 2,6 Федерального закона от (дата) N 152-ФЗ "О персональных данных", ст.53 Федерального закона от (дата) N 126-ФЗ "О связи", произошла модификация компьютерной информации на сервере (марка обезличена) расположенном по адресу: (адрес), выразившаяся в изменении используемых вышеуказанным абонентом опций на непубличные опции, не установленных в ходе предварительного следствия. 

За совершение вышеуказанных противоправных действий ФИО8 получил от неустановленного следствием лица, не состоящего с ним в преступном сговоре и не подозревающего о его преступных намерениях, денежные средства в качестве обещанного вознаграждения за произведенное подключение опций, не установленных в ходе предварительного следствия, оставил себе. Впоследствии полученными денежными средствами ФИО8 распорядился по своему усмотрению. 

Кроме того, в (дата) года, но не позднее 10 час. 49 мин. (дата), у ФИО2, трудоустроенного в должности менеджера по продажам офиса обслуживания и продаж (марка обезличена) находившегося в офисе обслуживания и продаж (марка обезличена) в (марка обезличена) по адресу: (адрес), из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом - ст.23 Конституции РФ, ст.ст. 3, 6, 9, 16 Федерального закона РФ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» № 149-ФЗ от (дата), ст.ст. 2,6 Федерального закона от (дата) N 152-ФЗ "О персональных данных", ст.53 Федерального закона от (дата) N 126-ФЗ "О связи", компьютерной информации, с целью ее модификации, с использованием служебного положения, путем подключения за денежное вознаграждение на абонентские номера физических лиц непубличных опций «Безлимитный интернет», «500 минут по всей России», «Плюс 1000 минут на тариф по РФ», «Плюс 3000 минут на тариф по РФ», «Плюс 5000 минут на тариф по РФ», «Перенос остатков» с использованием информационных ресурсов и технических средств (марка обезличена)

Для осуществления вышеуказанного преступного умысла ФИО8, достоверно зная принципы и особенности функционирования информационных ресурсов и технических средств (марка обезличена) положения нормативных документов, регламентирующих деятельность (марка обезличена) и (марка обезличена) а так же законодательство Российской Федерации в области информации, информационных технологий и защиты информации, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, понимая противоправный и корыстный характер своих действий, имея умысел на достижение преступного результата, разработал план совершения преступления, и приступил к его реализации.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО8, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в (дата) года, но не позднее 10 час. 49 мин. (дата), находясь в неустановленном следствием месте, получил от неустановленного следствием лица, не состоящего с ним в преступном сговоре и не подозревающего о преступных намерениях ФИО2, сведения об абонентских номерах (марка обезличена) на которые ФИО2 необходимо было за денежное вознаграждение подключить непубличные опции «Безлимитный интернет», «500 минут по всей России», «Плюс 1000 минут на тариф по РФ», «Плюс 3000 минут на тариф по РФ», «Плюс 5000 минут на тариф по РФ», «Перенос остатков». Далее ФИО8, продолжая свои преступные действия, осознавая, что ему как специалисту офиса обслуживания и продаж АО «Мегафон Ритейл» запрещается использовать свое служебное положение в личных целях, в целях получения любой выгоды для себя или предоставления такой выгоды третьим лицам, что в АО «Мегафон Ритейл» подключение на абонентские номера непубличных опций «Безлимитный интернет», «500 минут по всей России», «Плюс 1000 минут на тариф по РФ», «Плюс 3000 минут на тариф по РФ», «Плюс 5000 минут на тариф по РФ», «Перенос остатков», осуществляется по согласованию с отделом маркетинга (марка обезличена)», находясь в офисе обслуживания и продаж (марка обезличена) в (марка обезличена) по адресу: (адрес), ФИО8 получил от неустановленного следствием лица сведения об абонентских номерах (марка обезличена) 

ФИО8, (дата) в 10 час. 49 мин., находясь в офисе обслуживания и продаж (марка обезличена) в (марка обезличена) по адресу: (адрес), обладая в силу своего служебного положения как специалист офиса обслуживания и продаж (марка обезличена) правом пользоваться в служебных целях информационными ресурсами и техническими средствами (марка обезличена) используя свое служебное положение, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного личного обогащения, то есть, желая получить денежное вознаграждение за подключение на полученные им от неустановленного лица абонентские номера физических лиц непубличных опций, не установленных в ходе предварительного следствия, с использованием рабочего компьютера, подключенного к сети «Интернет», используя принадлежащую ему учетную запись «megafon-retail/Ruslan.Mamonov» и соответствующий пароль, осуществил вход в информационную систему «ССМ Portal штатной программы ПАО «МегаФон», где ввел в соответствующем поле данной программы абонентские номера №... №..., в результате чего получил доступ к личным карточкам клиентов и на экране монитора рабочего компьютера отобразилась личные карточки клиентов, использующих вышеуказанные абонентские номера, содержащие персональные данные клиентов, сведения о самих абонентских номерах и используемых тарифах, тем самым ФИО8, действуя умышленно, используя служебное положение, не имея личного обращения клиента о подключении опций, не установленных в ходе предварительного следствия, без ведома и согласия отдела маркетинга (марка обезличена) осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, находящейся в информационной системе «ССМ Portal», расположенной на серверах (марка обезличена) по адресу: (адрес), в личной карточке клиента, то есть к сведениям (сообщениям, данным), предоставленным в форме электрических сигналов, независимо от средств хранения, обработки и передачи. Далее ФИО8, действуя в целях модификации компьютерной информации, используя свое служебное положение, из корыстной заинтересованности, (дата) по 19 час. 51 мин., находясь в офисе обслуживания и продаж (марка обезличена) в (марка обезличена) по адресу: (адрес), с использованием рабочего компьютера, подключенного к сети «Интернет», используя принадлежащую ему учетную запись «megafon-retail/Ruslan.Mamonov» и соответствующий пароль, осуществил вход в информационную систему «ССМ Portal штатной программы (марка обезличена) в личной карточке вышеуказанного клиента изменил используемые им опции, а именно - осуществил подключение на данные абонентские номера непубличных опций, не установленных в ходе предварительного следствия. 

В результате преступных действий ФИО8, направленных на неправомерный доступ к компьютерной информации, охраняемой законом, а именно - ст.23 Конституции РФ, ст.ст. 3, 6, 9, 16 Федерального закона РФ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» № 149-ФЗ от (дата), ст.ст. 2,6 Федерального закона от (дата) N 152-ФЗ "О персональных данных", ст.53 Федерального закона от (дата) N 126-ФЗ "О связи", произошла модификация компьютерной информации на сервере (марка обезличена) расположенном по адресу: (адрес), выразившаяся в изменении используемых вышеуказанным абонентом опций на непубличные опции, не установленных в ходе предварительного следствия.

За совершение вышеуказанных противоправных действий ФИО8 получил от неустановленного следствием лица, не состоящего с ним в преступном сговоре и не подозревающего о его преступных намерениях, денежные средства в качестве обещанного вознаграждения за произведенное подключение опций, не установленных в ходе предварительного следствия, оставил себе. Впоследствии полученными денежными средствами ФИО8 распорядился по своему усмотрению. 

Кроме того, в ноябре 2022 года, но не позднее 12 час. 30 мин. (дата), у ФИО2, трудоустроенного в должности менеджера по продажам офиса обслуживания и продаж (марка обезличена) находившегося в офисе обслуживания и продаж (марка обезличена) по адресу: (адрес), из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом - ст.23 Конституции РФ, ст.ст. 3, 6, 9, 16 Федерального закона РФ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» № 149-ФЗ от (дата), ст.ст. 2,6 Федерального закона от (дата) N 152-ФЗ "О персональных данных", ст.53 Федерального закона от (дата) N 126-ФЗ "О связи", компьютерной информации, с целью ее модификации, с использованием служебного положения, путем подключения за денежное вознаграждение на абонентские номера физических лиц непубличных опций «Безлимитный интернет», «500 минут по всей России», «Плюс 1000 минут на тариф по РФ», «Плюс 3000 минут на тариф по РФ», «Плюс 5000 минут на тариф по РФ», «Перенос остатков» с использованием информационных ресурсов и технических средств (марка обезличена)

Для осуществления вышеуказанного преступного умысла ФИО8, достоверно зная принципы и особенности функционирования информационных ресурсов и технических средств ПАО «МегаФон», положения нормативных документов, регламентирующих деятельность (марка обезличена) и (марка обезличена) а так же законодательство Российской Федерации в области информации, информационных технологий и защиты информации, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, понимая противоправный и корыстный характер своих действий, имея умысел на достижение преступного результата, разработал план совершения преступления, и приступил к его реализации.

Реализуя преступный свой умысел, ФИО8, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в ноябре 2022 года, но не позднее 12 час. 30 мин. (дата), находясь в неустановленном следствием месте, получил от неустановленного следствием лица, не состоящего с ним в преступном сговоре и не подозревающего о преступных намерениях ФИО2, сведения об абонентских номерах (марка обезличена) на которые ФИО2 необходимо было за денежное вознаграждение подключить непубличные опции «Безлимитный интернет», «500 минут по всей России», «Плюс 1000 минут на тариф по РФ», «Плюс 3000 минут на тариф по РФ», «Плюс 5000 минут на тариф по РФ», «Перенос остатков». Далее ФИО8, продолжая свои преступные действия, осознавая, что ему как специалисту офиса обслуживания и продаж (марка обезличена) запрещается использовать свое служебное положение в личных целях, в целях получения любой выгоды для себя или предоставления такой выгоды третьим лицам, что в АО «Мегафон Ритейл» подключение на абонентские номера непубличных опций «Безлимитный интернет», «500 минут по всей России», «Плюс 1000 минут на тариф по РФ», «Плюс 3000 минут на тариф по РФ», «Плюс 5000 минут на тариф по РФ», «Перенос остатков», осуществляется по согласованию с отделом маркетинга (марка обезличена) находясь в офисе обслуживания и продаж (марка обезличена) в (марка обезличена) по адресу: (адрес), ФИО8 получил от неустановленного следствием лица сведения об абонентских номерах (марка обезличена) 

ФИО8, (дата) в 12 час. 30 мин., находясь в офисе обслуживания и продаж (марка обезличена) в (марка обезличена) по адресу: (адрес) (адрес), обладая в силу своего служебного положения как специалист офиса обслуживания и продаж (марка обезличена) правом пользоваться в служебных целях информационными ресурсами и техническими средствами (марка обезличена) используя свое служебное положение, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного личного обогащения, то есть, желая получить денежное вознаграждение за подключение на полученные им от неустановленного лица абонентские номера физических лиц непубличных опций, не установленных в ходе предварительного следствия, с использованием рабочего компьютера, подключенного к сети «Интернет», используя принадлежащую ему учетную запись «megafon-retail/Ruslan.Mamonov» и соответствующий пароль, осуществил вход в информационную систему «ССМ Portal штатной программы (марка обезличена) где ввел в соответствующем поле данной программы абонентские номера №..., в результате чего получил доступ к личным карточкам клиентов и на экране монитора рабочего компьютера отобразилась личные карточки клиентов, использующих вышеуказанные абонентские номера, содержащие персональные данные клиентов, сведения о самих абонентских номерах и используемых тарифах, тем самым ФИО8, действуя умышленно, используя служебное положение, не имея личного обращения клиента о подключении опций, не установленных в ходе предварительного следствия, без ведома и согласия отдела маркетинга (марка обезличена) осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, находящейся в информационной системе «ССМ Portal», расположенной на серверах (марка обезличена) по адресу: (адрес), в личной карточке клиента, то есть к сведениям (сообщениям, данным), предоставленным в форме электрических сигналов, независимо от средств хранения, обработки и передачи. Далее ФИО8, действуя в целях модификации компьютерной информации, используя свое служебное положение, из корыстной заинтересованности, (дата) по 19 час. 44 мин., находясь в офисе обслуживания и продаж (марка обезличена) в (марка обезличена) по адресу: (адрес), с использованием рабочего компьютера, подключенного к сети «Интернет», используя принадлежащую ему учетную запись «megafon-retail/Ruslan.Mamonov» и соответствующий пароль, осуществил вход в информационную систему «ССМ Portal штатной программы (марка обезличена) в личной карточке вышеуказанного клиента изменил используемые им опции, а именно - осуществил подключение на данные абонентские номера непубличных опций, не установленных в ходе предварительного следствия.

В результате преступных действий ФИО8, направленных на неправомерный доступ к компьютерной информации, охраняемой законом, а именно - ст.23 Конституции РФ, ст.ст. 3, 6, 9, 16 Федерального закона РФ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» № 149-ФЗ от (дата), ст.ст. 2,6 Федерального закона от (дата) N 152-ФЗ "О персональных данных", ст.53 Федерального закона от (дата) N 126-ФЗ "О связи", произошла модификация компьютерной информации на сервере (марка обезличена) расположенном по адресу: (адрес), выразившаяся в изменении используемых вышеуказанным абонентом опций на непубличные опции, не установленных в ходе предварительного следствия.

За совершение вышеуказанных противоправных действий ФИО8 получил от неустановленного следствием лица, не состоящего с ним в преступном сговоре и не подозревающего о его преступных намерениях, денежные средства в качестве обещанного вознаграждения за произведенное подключение опций, не установленных в ходе предварительного следствия, оставил себе. Впоследствии полученными денежными средствами ФИО8 распорядился по своему усмотрению. 

Кроме того, в (дата), но не позднее 10 час. 16 мин. (дата), у ФИО2, трудоустроенного в должности менеджера по продажам офиса обслуживания и продаж (марка обезличена) находившегося в офисе обслуживания и продаж (марка обезличена) по адресу: (адрес), из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом - ст.23 Конституции РФ, ст.ст. 3, 6, 9, 16 Федерального закона РФ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» № 149-ФЗ от (дата), ст.ст. 2,6 Федерального закона от (дата) N 152-ФЗ "О персональных данных", ст.53 Федерального закона от (дата) N 126-ФЗ "О связи", компьютерной информации, с целью ее модификации, с использованием служебного положения, путем подключения за денежное вознаграждение на абонентские номера физических лиц непубличных опций «Безлимитный интернет», «500 минут по всей России», «Плюс 1000 минут на тариф по РФ», «Плюс 3000 минут на тариф по РФ», «Плюс 5000 минут на тариф по РФ», «Перенос остатков» с использованием информационных ресурсов и технических средств (марка обезличена)

Для осуществления вышеуказанного преступного умысла ФИО8, достоверно зная принципы и особенности функционирования информационных ресурсов и технических средств ПАО «МегаФон», положения нормативных документов, регламентирующих деятельность (марка обезличена) и (марка обезличена) а так же законодательство Российской Федерации в области информации, информационных технологий и защиты информации, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, понимая противоправный и корыстный характер своих действий, имея умысел на достижение преступного результата, разработал план совершения преступления, и приступил к его реализации.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО8, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в ноябре 2022 года, но не позднее 10 час. 16 мин. (дата), находясь в неустановленном следствием месте, получил от неустановленного следствием лица, не состоящего с ним в преступном сговоре и не подозревающего о преступных намерениях ФИО2, сведения об абонентских номерах (марка обезличена) на которые ФИО2 необходимо было за денежное вознаграждение подключить непубличные опции «Безлимитный интернет», «500 минут по всей России», «Плюс 1000 минут на тариф по РФ», «Плюс 3000 минут на тариф по РФ», «Плюс 5000 минут на тариф по РФ», «Перенос остатков». Далее ФИО8, продолжая свои преступные действия, осознавая, что ему как специалисту офиса обслуживания и продаж (марка обезличена)» запрещается использовать свое служебное положение в личных целях, в целях получения любой выгоды для себя или предоставления такой выгоды третьим лицам, что в (марка обезличена)» подключение на абонентские номера непубличных опций «Безлимитный интернет», «500 минут по всей России», «Плюс 1000 минут на тариф по РФ», «Плюс 3000 минут на тариф по РФ», «Плюс 5000 минут на тариф по РФ», «Перенос остатков», осуществляется по согласованию с отделом маркетинга АО «Мегафон Ритейл», находясь в офисе обслуживания и продаж (марка обезличена) по адресу: (адрес), ФИО8 получил от неустановленного следствием лица сведения об абонентских номерах (марка обезличена) 

ФИО8, (дата) в 10 час. 16 мин., находясь в офисе обслуживания и продаж (марка обезличена) по адресу: (адрес), обладая в силу своего служебного положения как специалист офиса обслуживания и продаж (марка обезличена) правом пользоваться в служебных целях информационными ресурсами и техническими средствами (марка обезличена) используя свое служебное положение, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного личного обогащения, то есть, желая получить денежное вознаграждение за подключение на полученные им от неустановленного лица абонентские номера физических лиц непубличных опций, не установленных в ходе предварительного следствия, с использованием рабочего компьютера, подключенного к сети «Интернет», используя принадлежащую ему учетную запись «megafon-retail/Ruslan.Mamonov» и соответствующий пароль, осуществил вход в информационную систему «ССМ Portal штатной программы ПАО «МегаФон», где ввел в соответствующем поле данной программы абонентские номера №..., в результате чего получил доступ к личным карточкам клиентов и на экране монитора рабочего компьютера отобразилась личные карточки клиентов, использующих вышеуказанные абонентские номера, содержащие персональные данные клиентов, сведения о самих абонентских номерах и используемых тарифах, тем самым ФИО8, действуя умышленно, используя служебное положение, не имея личного обращения клиента о подключении опций, не установленных в ходе предварительного следствия, без ведома и согласия отдела маркетинга (марка обезличена), осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, находящейся в информационной системе «ССМ Portal», расположенной на серверах (марка обезличена) по адресу: (адрес), в личной карточке клиента, то есть к сведениям (сообщениям, данным), предоставленным в форме электрических сигналов, независимо от средств хранения, обработки и передачи. Далее ФИО8, действуя в целях модификации компьютерной информации, используя свое служебное положение, из корыстной заинтересованности, (дата) по 19 час. 44 мин., находясь в офисе обслуживания и продаж (марка обезличена) в (марка обезличена) по адресу: (адрес) (адрес), с использованием рабочего компьютера, подключенного к сети «Интернет», используя принадлежащую ему учетную запись «megafon-retail/Ruslan.Mamonov» и соответствующий пароль, осуществил вход в информационную систему «ССМ Portal штатной программы (марка обезличена) в личной карточке вышеуказанного клиента изменил используемые им опции, а именно - осуществил подключение на данные абонентские номера непубличных опций, не установленных в ходе предварительного следствия. 

В результате преступных действий ФИО8, направленных на неправомерный доступ к компьютерной информации, охраняемой законом, а именно - ст.23 Конституции РФ, ст.ст. 3, 6, 9, 16 Федерального закона РФ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» № 149-ФЗ от (дата), ст.ст. 2,6 Федерального закона от (дата) N 152-ФЗ "О персональных данных", ст.53 Федерального закона от (дата) N 126-ФЗ "О связи", произошла модификация компьютерной информации на сервере (марка обезличена) расположенном по адресу: (адрес), выразившаяся в изменении используемых вышеуказанным абонентом опций на непубличные опции, не установленных в ходе предварительного следствия.

За совершение вышеуказанных противоправных действий ФИО8 получил от неустановленного следствием лица, не состоящего с ним в преступном сговоре и не подозревающего о его преступных намерениях, денежные средства в качестве обещанного вознаграждения за произведенное подключение опций, не установленных в ходе предварительного следствия, оставил себе. Впоследствии полученными денежными средствами ФИО8 распорядился по своему усмотрению. 

Кроме того, в (дата), но не позднее 10 час. 06 мин. (дата), у ФИО2, трудоустроенного в должности менеджера по продажам офиса обслуживания и продаж АО «Мегафон Ритейл», находившегося в офисе обслуживания и продаж (марка обезличена) по адресу: (адрес), из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом - ст.23 Конституции РФ, ст.ст. 3, 6, 9, 16 Федерального закона РФ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» № 149-ФЗ от (дата), ст.ст. 2,6 Федерального закона от (дата) N 152-ФЗ "О персональных данных", ст.53 Федерального закона от (дата) N 126-ФЗ "О связи", компьютерной информации, с целью ее модификации, с использованием служебного положения, путем подключения за денежное вознаграждение на абонентские номера физических лиц непубличных опций «Безлимитный интернет», «500 минут по всей России», «Плюс 1000 минут на тариф по РФ», «Плюс 3000 минут на тариф по РФ», «Плюс 5000 минут на тариф по РФ», «Перенос остатков» с использованием информационных ресурсов и технических средств (марка обезличена)

Для осуществления вышеуказанного преступного умысла ФИО8, достоверно зная принципы и особенности функционирования информационных ресурсов и технических средств ПАО «МегаФон», положения нормативных документов, регламентирующих деятельность (марка обезличена) а так же законодательство Российской Федерации в области информации, информационных технологий и защиты информации, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, понимая противоправный и корыстный характер своих действий, имея умысел на достижение преступного результата, разработал план совершения преступления, и приступил к его реализации.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО8, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в ноябре 2022 года, но не позднее 10 час. 06 мин. (дата), находясь в неустановленном следствием месте, получил от неустановленного следствием лица, не состоящего с ним в преступном сговоре и не подозревающего о преступных намерениях ФИО2, сведения об абонентских номерах (марка обезличена) на которые ФИО2 необходимо было за денежное вознаграждение подключить непубличные опции «Безлимитный интернет», «500 минут по всей России», «Плюс 1000 минут на тариф по РФ», «Плюс 3000 минут на тариф по РФ», «Плюс 5000 минут на тариф по РФ», «Перенос остатков». Далее ФИО8, продолжая свои преступные действия, осознавая, что ему как специалисту офиса обслуживания и продаж АО «Мегафон Ритейл» запрещается использовать свое служебное положение в личных целях, в целях получения любой выгоды для себя или предоставления такой выгоды третьим лицам, что в АО «Мегафон Ритейл» подключение на абонентские номера непубличных опций «Безлимитный интернет», «500 минут по всей России», «Плюс 1000 минут на тариф по РФ», «Плюс 3000 минут на тариф по РФ», «Плюс 5000 минут на тариф по РФ», «Перенос остатков», осуществляется по согласованию с отделом маркетинга (марка обезличена) находясь в офисе обслуживания и продаж (марка обезличена) по адресу: (адрес), ФИО8 получил от неустановленного следствием лица сведения об абонентских номерах (марка обезличена) 

ФИО8, (дата) в 10 час. 06 мин., находясь в офисе обслуживания и продаж (марка обезличена) по адресу: (адрес), обладая в силу своего служебного положения как специалист офиса обслуживания и продаж АО «Мегафон Ритейл» правом пользоваться в служебных целях информационными ресурсами и техническими средствами (марка обезличена) используя свое служебное положение, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного личного обогащения, то есть, желая получить денежное вознаграждение за подключение на полученные им от неустановленного лица абонентские номера физических лиц непубличных опций, не установленных в ходе предварительного следствия, с использованием рабочего компьютера, подключенного к сети «Интернет», используя принадлежащую ему учетную запись «megafon-retail/Ruslan.Mamonov» и соответствующий пароль, осуществил вход в информационную систему «ССМ Portal штатной программы (марка обезличена) где ввел в соответствующем поле данной программы абонентские номера №... в результате чего получил доступ к личным карточкам клиентов и на экране монитора рабочего компьютера отобразилась личные карточки клиентов, использующих вышеуказанные абонентские номера, содержащие персональные данные клиентов, сведения о самих абонентских номерах и используемых тарифах, тем самым ФИО8, действуя умышленно, используя служебное положение, не имея личного обращения клиента о подключении опций, не установленных в ходе предварительного следствия, без ведома и согласия отдела маркетинга НРО ПАО (марка обезличена) осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, находящейся в информационной системе «ССМ Portal», расположенной на серверах (марка обезличена) по адресу: (адрес), в личной карточке клиента, то есть к сведениям (сообщениям, данным), предоставленным в форме электрических сигналов, независимо от средств хранения, обработки и передачи. Далее ФИО8, действуя в целях модификации компьютерной информации, используя свое служебное положение, из корыстной заинтересованности, (дата) по 20 час. 23 мин., находясь в офисе обслуживания и продаж (марка обезличена) по адресу: (адрес), с использованием рабочего компьютера, подключенного к сети «Интернет», используя принадлежащую ему учетную запись «megafon-retail/Ruslan.Mamonov» и соответствующий пароль, осуществил вход в информационную систему «ССМ Portal штатной программы (марка обезличена) в личной карточке вышеуказанного клиента изменил используемые им опции, а именно - осуществил подключение на данные абонентские номера непубличных опций, не установленных в ходе предварительного следствия. 

В результате преступных действий ФИО8, направленных на неправомерный доступ к компьютерной информации, охраняемой законом, а именно - ст.23 Конституции РФ, ст.ст. 3, 6, 9, 16 Федерального закона РФ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» № 149-ФЗ от (дата), ст.ст. 2,6 Федерального закона от (дата) N 152-ФЗ "О персональных данных", ст.53 Федерального закона от (дата) N 126-ФЗ "О связи", произошла модификация компьютерной информации на сервере (марка обезличена) расположенном по адресу: (адрес), выразившаяся в изменении используемых вышеуказанным абонентом опций на непубличные опции, не установленных в ходе предварительного следствия.

За совершение вышеуказанных противоправных действий ФИО8 получил от неустановленного следствием лица, не состоящего с ним в преступном сговоре и не подозревающего о его преступных намерениях, денежные средства в качестве обещанного вознаграждения за произведенное подключение опций, не установленных в ходе предварительного следствия, оставил себе. Впоследствии полученными денежными средствами ФИО8 распорядился по своему усмотрению. 

Кроме того, в (дата), но не позднее 11 час. 32 мин. (дата), у ФИО2, трудоустроенного в должности менеджера по продажам офиса обслуживания и продаж (марка обезличена) находившегося в офисе обслуживания и продаж (марка обезличена) по адресу: (адрес), из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом - ст.23 Конституции РФ, ст.ст. 3, 6, 9, 16 Федерального закона РФ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» № 149-ФЗ от (дата), ст.ст. 2,6 Федерального закона от (дата) N 152-ФЗ "О персональных данных", ст.53 Федерального закона от (дата) N 126-ФЗ "О связи", компьютерной информации, с целью ее модификации, с использованием служебного положения, путем подключения за денежное вознаграждение на абонентские номера физических лиц непубличных опций «Безлимитный интернет», «500 минут по всей России», «Плюс 1000 минут на тариф по РФ», «Плюс 3000 минут на тариф по РФ», «Плюс 5000 минут на тариф по РФ», «Перенос остатков» с использованием информационных ресурсов и технических средств (марка обезличена)

Для осуществления вышеуказанного преступного умысла ФИО8, достоверно зная принципы и особенности функционирования информационных ресурсов и технических средств (марка обезличена) положения нормативных документов, регламентирующих деятельность (марка обезличена) а так же законодательство Российской Федерации в области информации, информационных технологий и защиты информации, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, понимая противоправный и корыстный характер своих действий, имея умысел на достижение преступного результата, разработал план совершения преступления, и приступил к его реализации.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО8, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в (дата), но не позднее 15 час. 23 мин. (дата), находясь в неустановленном следствием месте, получил от неустановленного следствием лица, не состоящего с ним в преступном сговоре и не подозревающего о преступных намерениях ФИО2, сведения об абонентских номерах (марка обезличена) на которые ФИО2 необходимо было за денежное вознаграждение подключить непубличные опции «Безлимитный интернет», «500 минут по всей России», «Плюс 1000 минут на тариф по РФ», «Плюс 3000 минут на тариф по РФ», «Плюс 5000 минут на тариф по РФ», «Перенос остатков». Далее ФИО8, продолжая свои преступные действия, осознавая, что ему как специалисту офиса обслуживания и продаж (марка обезличена) запрещается использовать свое служебное положение в личных целях, в целях получения любой выгоды для себя или предоставления такой выгоды третьим лицам, что в АО «Мегафон Ритейл» подключение на абонентские номера непубличных опций «Безлимитный интернет», «500 минут по всей России», «Плюс 1000 минут на тариф по РФ», «Плюс 3000 минут на тариф по РФ», «Плюс 5000 минут на тариф по РФ», «Перенос остатков», осуществляется по согласованию с отделом маркетинга (марка обезличена) находясь в офисе обслуживания и продаж (марка обезличена) по адресу: (адрес), ФИО8 получил от неустановленного следствием лица сведения об абонентских номерах (марка обезличена) 

ФИО8, (дата) в 15 час. 23 мин., находясь в офисе обслуживания и продаж (марка обезличена) в (марка обезличена) по адресу: (адрес), обладая в силу своего служебного положения как специалист офиса обслуживания и продаж (марка обезличена) правом пользоваться в служебных целях информационными ресурсами и техническими средствами (марка обезличена) используя свое служебное положение, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного личного обогащения, то есть, желая получить денежное вознаграждение за подключение на полученные им от неустановленного лица абонентские номера физических лиц непубличных опций, не установленных в ходе предварительного следствия, с использованием рабочего компьютера, подключенного к сети «Интернет», используя принадлежащую ему учетную запись «megafon-retail/Ruslan.Mamonov» и соответствующий пароль, осуществил вход в информационную систему «ССМ Portal штатной программы ПАО «МегаФон», где ввел в соответствующем поле данной программы абонентские номера №... в результате чего получил доступ к личным карточкам клиентов и на экране монитора рабочего компьютера отобразилась личные карточки клиентов, использующих вышеуказанные абонентские номера, содержащие персональные данные клиентов, сведения о самих абонентских номерах и используемых тарифах, тем самым ФИО8, действуя умышленно, используя служебное положение, не имея личного обращения клиента о подключении опций, не установленных в ходе предварительного следствия, без ведома и согласия отдела маркетинга (марка обезличена) осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, находящейся в информационной системе «ССМ Portal», расположенной на серверах (марка обезличена) по адресу: (адрес), в личной карточке клиента, то есть к сведениям (сообщениям, данным), предоставленным в форме электрических сигналов, независимо от средств хранения, обработки и передачи. Далее ФИО8, действуя в целях модификации компьютерной информации, используя свое служебное положение, из корыстной заинтересованности, (дата) по 19 час. 56 мин., находясь в офисе обслуживания и продаж (марка обезличена) в (марка обезличена) по адресу: (адрес), с использованием рабочего компьютера, подключенного к сети «Интернет», используя принадлежащую ему учетную запись «megafon-retail/Ruslan.Mamonov» и соответствующий пароль, осуществил вход в информационную систему «ССМ Portal штатной программы (марка обезличена) в личной карточке вышеуказанного клиента изменил используемые им опции, а именно - осуществил подключение на данные абонентские номера непубличных опций, не установленных в ходе предварительного следствия. 

В результате преступных действий ФИО8, направленных на неправомерный доступ к компьютерной информации, охраняемой законом, а именно - ст.23 Конституции РФ, ст.ст. 3, 6, 9, 16 Федерального закона РФ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» № 149-ФЗ от (дата), ст.ст. 2,6 Федерального закона от (дата) N 152-ФЗ "О персональных данных", ст.53 Федерального закона от (дата) N 126-ФЗ "О связи", произошла модификация компьютерной информации на сервере (марка обезличена) расположенном по адресу: (адрес) (адрес), выразившаяся в изменении используемых вышеуказанным абонентом опций на непубличные опции, не установленных в ходе предварительного следствия.

За совершение вышеуказанных противоправных действий ФИО8 получил от неустановленного следствием лица, не состоящего с ним в преступном сговоре и не подозревающего о его преступных намерениях, денежные средства в качестве обещанного вознаграждения за произведенное подключение опций, не установленных в ходе предварительного следствия, оставил себе. Впоследствии полученными денежными средствами ФИО8 распорядился по своему усмотрению. 

Кроме того, в (дата), но не позднее 13 час. 23 мин. (дата), у ФИО2, трудоустроенного в должности менеджера по продажам офиса обслуживания и продаж (марка обезличена) находившегося в офисе обслуживания и продаж (марка обезличена) по адресу: (адрес), (адрес), из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом - ст.23 Конституции РФ, ст.ст. 3, 6, 9, 16 Федерального закона РФ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» № 149-ФЗ от (дата), ст.ст. 2,6 Федерального закона от (дата) N 152-ФЗ "О персональных данных", ст.53 Федерального закона от (дата) N 126-ФЗ "О связи", компьютерной информации, с целью ее модификации, с использованием служебного положения, путем подключения за денежное вознаграждение на абонентские номера физических лиц непубличных опций «Безлимитный интернет», «500 минут по всей России», «Плюс 1000 минут на тариф по РФ», «Плюс 3000 минут на тариф по РФ», «Плюс 5000 минут на тариф по РФ», «Перенос остатков» с использованием информационных ресурсов и технических средств (марка обезличена)

Для осуществления вышеуказанного преступного умысла ФИО8, достоверно зная принципы и особенности функционирования информационных ресурсов и технических средств (марка обезличена) положения нормативных документов, регламентирующих деятельность (марка обезличена) а так же законодательство Российской Федерации в области информации, информационных технологий и защиты информации, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, понимая противоправный и корыстный характер своих действий, имея умысел на достижение преступного результата, разработал план совершения преступления, и приступил к его реализации.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО8, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в (дата), но не позднее 13 час. 23 мин. (дата), находясь в неустановленном следствием месте, получил от неустановленного следствием лица, не состоящего с ним в преступном сговоре и не подозревающего о преступных намерениях ФИО2, сведения об абонентских номерах (марка обезличена) на которые ФИО2 необходимо было за денежное вознаграждение подключить непубличные опции «Безлимитный интернет», «500 минут по всей России», «Плюс 1000 минут на тариф по РФ», «Плюс 3000 минут на тариф по РФ», «Плюс 5000 минут на тариф по РФ», «Перенос остатков». Далее ФИО8, продолжая свои преступные действия, осознавая, что ему как специалисту офиса обслуживания и продаж (марка обезличена) запрещается использовать свое служебное положение в личных целях, в целях получения любой выгоды для себя или предоставления такой выгоды третьим лицам, что в (марка обезличена) подключение на абонентские номера непубличных опций «Безлимитный интернет», «500 минут по всей России», «Плюс 1000 минут на тариф по РФ», «Плюс 3000 минут на тариф по РФ», «Плюс 5000 минут на тариф по РФ», «Перенос остатков», осуществляется по согласованию с отделом маркетинга (марка обезличена) находясь в офисе обслуживания и продаж (марка обезличена) по адресу: (адрес) (адрес), ФИО8 получил от неустановленного следствием лица сведения об абонентских номерах (марка обезличена) 

ФИО8, (дата) в 13 час. 23 мин., находясь в офисе обслуживания и продаж (марка обезличена) по адресу: (адрес), обладая в силу своего служебного положения как специалист офиса обслуживания и продаж (марка обезличена) правом пользоваться в служебных целях информационными ресурсами и техническими средствами (марка обезличена) используя свое служебное положение, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного личного обогащения, то есть, желая получить денежное вознаграждение за подключение на полученные им от неустановленного лица абонентские номера физических лиц непубличных опций, не установленных в ходе предварительного следствия, с использованием рабочего компьютера, подключенного к сети «Интернет», используя принадлежащую ему учетную запись «megafon-retail/Ruslan.Mamonov» и соответствующий пароль, осуществил вход в информационную систему «ССМ Portal штатной программы (марка обезличена) где ввел в соответствующем поле данной программы абонентские номера №..., в результате чего получил доступ к личным карточкам клиентов и на экране монитора рабочего компьютера отобразилась личные карточки клиентов, использующих вышеуказанные абонентские номера, содержащие персональные данные клиентов, сведения о самих абонентских номерах и используемых тарифах, тем самым ФИО8, действуя умышленно, используя служебное положение, не имея личного обращения клиента о подключении опций, не установленных в ходе предварительного следствия, без ведома и согласия отдела маркетинга НРО (марка обезличена) осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, находящейся в информационной системе «ССМ Portal», расположенной на серверах (марка обезличена) по адресу: (адрес) (адрес), в личной карточке клиента, то есть к сведениям (сообщениям, данным), предоставленным в форме электрических сигналов, независимо от средств хранения, обработки и передачи. Далее ФИО8, действуя в целях модификации компьютерной информации, используя свое служебное положение, из корыстной заинтересованности, (дата) по 17 час. 29 мин., находясь в офисе обслуживания и продаж (марка обезличена) по адресу: (адрес), с использованием рабочего компьютера, подключенного к сети «Интернет», используя принадлежащую ему учетную запись «megafon-retail/Ruslan.Mamonov» и соответствующий пароль, осуществил вход в информационную систему «ССМ Portal штатной программы (марка обезличена) в личной карточке вышеуказанного клиента изменил используемые им опции, а именно - осуществил подключение на данные абонентские номера непубличных опций, не установленных в ходе предварительного следствия. 

В результате преступных действий ФИО8, направленных на неправомерный доступ к компьютерной информации, охраняемой законом, а именно - ст.23 Конституции РФ, ст.ст. 3, 6, 9, 16 Федерального закона РФ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» № 149-ФЗ от (дата), ст.ст. 2,6 Федерального закона от (дата) N 152-ФЗ "О персональных данных", ст.53 Федерального закона от (дата) N 126-ФЗ "О связи", произошла модификация компьютерной информации на сервере ПАО «МегаФон», расположенном по адресу: (адрес), выразившаяся в изменении используемых вышеуказанным абонентом опций на непубличные опции, не установленных в ходе предварительного следствия.

За совершение вышеуказанных противоправных действий ФИО8 получил от неустановленного следствием лица, не состоящего с ним в преступном сговоре и не подозревающего о его преступных намерениях, денежные средства в качестве обещанного вознаграждения за произведенное подключение опций, не установленных в ходе предварительного следствия, оставил себе. Впоследствии полученными денежными средствами ФИО8 распорядился по своему усмотрению. 

Кроме того, в (дата), но не позднее 15 час. 23 мин. (дата), у ФИО2, трудоустроенного в должности менеджера по продажам офиса обслуживания и продаж (марка обезличена) находившегося в офисе обслуживания и продаж (марка обезличена) по адресу: (адрес), из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом - ст.23 Конституции РФ, ст.ст. 3, 6, 9, 16 Федерального закона РФ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» № 149-ФЗ от (дата), ст.ст. 2,6 Федерального закона от (дата) N 152-ФЗ "О персональных данных", ст.53 Федерального закона от (дата) N 126-ФЗ "О связи", компьютерной информации, с целью ее модификации, с использованием служебного положения, путем подключения за денежное вознаграждение на абонентские номера физических лиц непубличных опций «Безлимитный интернет», «500 минут по всей России», «Плюс 1000 минут на тариф по РФ», «Плюс 3000 минут на тариф по РФ», «Плюс 5000 минут на тариф по РФ», «Перенос остатков» с использованием информационных ресурсов и технических средств (марка обезличена)

Для осуществления вышеуказанного преступного умысла ФИО8, достоверно зная принципы и особенности функционирования информационных ресурсов и технических средств (марка обезличена) положения нормативных документов, регламентирующих деятельность (марка обезличена) а так же законодательство Российской Федерации в области информации, информационных технологий и защиты информации, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, понимая противоправный и корыстный характер своих действий, имея умысел на достижение преступного результата, разработал план совершения преступления, и приступил к его реализации.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО8, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в (дата), но не позднее 15 час. 23 мин. (дата), находясь в неустановленном следствием месте, получил от неустановленного следствием лица, не состоящего с ним в преступном сговоре и не подозревающего о преступных намерениях ФИО2, сведения об абонентских номерах (марка обезличена) на которые ФИО2 необходимо было за денежное вознаграждение подключить непубличные опции «Безлимитный интернет», «500 минут по всей России», «Плюс 1000 минут на тариф по РФ», «Плюс 3000 минут на тариф по РФ», «Плюс 5000 минут на тариф по РФ», «Перенос остатков». Далее ФИО8, продолжая свои преступные действия, осознавая, что ему как специалисту офиса обслуживания и продаж (марка обезличена) запрещается использовать свое служебное положение в личных целях, в целях получения любой выгоды для себя или предоставления такой выгоды третьим лицам, что в (марка обезличена) подключение на абонентские номера непубличных опций «Безлимитный интернет», «500 минут по всей России», «Плюс 1000 минут на тариф по РФ», «Плюс 3000 минут на тариф по РФ», «Плюс 5000 минут на тариф по РФ», «Перенос остатков», осуществляется по согласованию с отделом маркетинга (марка обезличена) находясь в офисе обслуживания и продаж (марка обезличена) по адресу: (адрес), ФИО8 получил от неустановленного следствием лица сведения об абонентских номерах (марка обезличена) 

ФИО8, (дата) в 15 час. 23 мин., находясь в офисе обслуживания и продаж (марка обезличена) по адресу: (адрес), обладая в силу своего служебного положения как специалист офиса обслуживания и продаж (марка обезличена) правом пользоваться в служебных целях информационными ресурсами и техническими средствами (марка обезличена) используя свое служебное положение, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного личного обогащения, то есть, желая получить денежное вознаграждение за подключение на полученные им от неустановленного лица абонентские номера физических лиц непубличных опций, не установленных в ходе предварительного следствия, с использованием рабочего компьютера, подключенного к сети «Интернет», используя принадлежащую ему учетную запись «megafon-retail/Ruslan.Mamonov» и соответствующий пароль, осуществил вход в информационную систему «ССМ Portal штатной программы (марка обезличена) где ввел в соответствующем поле данной программы абонентские номера №... в результате чего получил доступ к личным карточкам клиентов и на экране монитора рабочего компьютера отобразилась личные карточки клиентов, использующих вышеуказанные абонентские номера, содержащие персональные данные клиентов, сведения о самих абонентских номерах и используемых тарифах, тем самым ФИО8, действуя умышленно, используя служебное положение, не имея личного обращения клиента о подключении опций, не установленных в ходе предварительного следствия, без ведома и согласия отдела маркетинга (марка обезличена) осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, находящейся в информационной системе «ССМ Portal», расположенной на серверах (марка обезличена) по адресу: (адрес), в личной карточке клиента, то есть к сведениям (сообщениям, данным), предоставленным в форме электрических сигналов, независимо от средств хранения, обработки и передачи. Далее ФИО8, действуя в целях модификации компьютерной информации, используя свое служебное положение, из корыстной заинтересованности, (дата) по 16 час. 21 мин., находясь в офисе обслуживания и продаж (марка обезличена) по адресу: (адрес), с использованием рабочего компьютера, подключенного к сети «Интернет», используя принадлежащую ему учетную запись «megafon-retail/Ruslan.Mamonov» и соответствующий пароль, осуществил вход в информационную систему «ССМ Portal штатной программы (марка обезличена) в личной карточке вышеуказанного клиента изменил используемые им опции, а именно - осуществил подключение на данные абонентские номера непубличных опций, не установленных в ходе предварительного следствия. 

В результате преступных действий ФИО8, направленных на неправомерный доступ к компьютерной информации, охраняемой законом, а именно - ст.23 Конституции РФ, ст.ст. 3, 6, 9, 16 Федерального закона РФ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» № 149-ФЗ от (дата), ст.ст. 2,6 Федерального закона от (дата) N 152-ФЗ "О персональных данных", ст.53 Федерального закона от (дата) N 126-ФЗ "О связи", произошла модификация компьютерной информации на сервере (марка обезличена) расположенном по адресу: (адрес), выразившаяся в изменении используемых вышеуказанным абонентом опций на непубличные опции, не установленных в ходе предварительного следствия.

За совершение вышеуказанных противоправных действий ФИО8 получил от неустановленного следствием лица, не состоящего с ним в преступном сговоре и не подозревающего о его преступных намерениях, денежные средства в качестве обещанного вознаграждения за произведенное подключение опций, не установленных в ходе предварительного следствия, оставил себе. Впоследствии полученными денежными средствами ФИО8 распорядился по своему усмотрению. 

Кроме того, в (дата), но не позднее 16 час. 43 мин. (дата), у ФИО2, трудоустроенного в должности менеджера по продажам офиса обслуживания и продаж (марка обезличена) находившегося в офисе обслуживания и продаж (марка обезличена) по адресу: (адрес), из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом - ст.23 Конституции РФ, ст.ст. 3, 6, 9, 16 Федерального закона РФ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» № 149-ФЗ от (дата), ст.ст. 2,6 Федерального закона от (дата) N 152-ФЗ "О персональных данных", ст.53 Федерального закона от (дата) N 126-ФЗ "О связи", компьютерной информации, с целью ее модификации, с использованием служебного положения, путем подключения за денежное вознаграждение на абонентские номера физических лиц непубличных опций «Безлимитный интернет», «500 минут по всей России», «Плюс 1000 минут на тариф по РФ», «Плюс 3000 минут на тариф по РФ», «Плюс 5000 минут на тариф по РФ», «Перенос остатков» с использованием информационных ресурсов и технических средств (марка обезличена)

Для осуществления вышеуказанного преступного умысла ФИО8, достоверно зная принципы и особенности функционирования информационных ресурсов и технических средств (марка обезличена) положения нормативных документов, регламентирующих деятельность (марка обезличена) а так же законодательство Российской Федерации в области информации, информационных технологий и защиты информации, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, понимая противоправный и корыстный характер своих действий, имея умысел на достижение преступного результата, разработал план совершения преступления, и приступил к его реализации.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО8, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в (дата), но не позднее 16 час. 43 мин. (дата), находясь в неустановленном следствием месте, получил от неустановленного следствием лица, не состоящего с ним в преступном сговоре и не подозревающего о преступных намерениях ФИО2, сведения об абонентских номерах (марка обезличена) на которые ФИО2 необходимо было за денежное вознаграждение подключить непубличные опции «Безлимитный интернет», «500 минут по всей России», «Плюс 1000 минут на тариф по РФ», «Плюс 3000 минут на тариф по РФ», «Плюс 5000 минут на тариф по РФ», «Перенос остатков». Далее ФИО8, продолжая свои преступные действия, осознавая, что ему как специалисту офиса обслуживания и продаж (марка обезличена) запрещается использовать свое служебное положение в личных целях, в целях получения любой выгоды для себя или предоставления такой выгоды третьим лицам, что в АО «Мегафон Ритейл» подключение на абонентские номера непубличных опций «Безлимитный интернет», «500 минут по всей России», «Плюс 1000 минут на тариф по РФ», «Плюс 3000 минут на тариф по РФ», «Плюс 5000 минут на тариф по РФ», «Перенос остатков», осуществляется по согласованию с отделом маркетинга (марка обезличена) находясь в офисе обслуживания и продаж (марка обезличена) по адресу: (адрес), ФИО8 получил от неустановленного следствием лица сведения об абонентских номерах (марка обезличена) 

ФИО8, (дата) в 16 час. 43 мин., находясь в офисе обслуживания и продаж (марка обезличена) в (марка обезличена) по адресу: (адрес), обладая в силу своего служебного положения как специалист офиса обслуживания и продаж (марка обезличена) правом пользоваться в служебных целях информационными ресурсами и техническими средствами (марка обезличена) используя свое служебное положение, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного личного обогащения, то есть, желая получить денежное вознаграждение за подключение на полученные им от неустановленного лица абонентские номера физических лиц непубличных опций, не установленных в ходе предварительного следствия, с использованием рабочего компьютера, подключенного к сети «Интернет», используя принадлежащую ему учетную запись «megafon-retail/Ruslan.Mamonov» и соответствующий пароль, осуществил вход в информационную систему «ССМ Portal штатной программы (марка обезличена) где ввел в соответствующем поле данной программы абонентские номера №... в результате чего получил доступ к личным карточкам клиентов и на экране монитора рабочего компьютера отобразилась личные карточки клиентов, использующих вышеуказанные абонентские номера, содержащие персональные данные клиентов, сведения о самих абонентских номерах и используемых тарифах, тем самым ФИО8, действуя умышленно, используя служебное положение, не имея личного обращения клиента о подключении опций, не установленных в ходе предварительного следствия, без ведома и согласия отдела маркетинга НРО ПАО (марка обезличена) осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, находящейся в информационной системе «ССМ Portal», расположенной на серверах (марка обезличена) по адресу: (адрес) (адрес), в личной карточке клиента, то есть к сведениям (сообщениям, данным), предоставленным в форме электрических сигналов, независимо от средств хранения, обработки и передачи. Далее ФИО8, действуя в целях модификации компьютерной информации, используя свое служебное положение, из корыстной заинтересованности, (дата) по 19 час. 00 мин., находясь в офисе обслуживания и продаж (марка обезличена) по адресу: г.Н.Новгород, (адрес), с использованием рабочего компьютера, подключенного к сети «Интернет», используя принадлежащую ему учетную запись «megafon-retail/Ruslan.Mamonov» и соответствующий пароль, осуществил вход в информационную систему «ССМ Portal штатной программы (марка обезличена) в личной карточке вышеуказанного клиента изменил используемые им опции, а именно - осуществил подключение на данные абонентские номера непубличных опций, не установленных в ходе предварительного следствия. 

В результате преступных действий ФИО8, направленных на неправомерный доступ к компьютерной информации, охраняемой законом, а именно - ст.23 Конституции РФ, ст.ст. 3, 6, 9, 16 Федерального закона РФ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» № 149-ФЗ от (дата), ст.ст. 2,6 Федерального закона от (дата) N 152-ФЗ "О персональных данных", ст.53 Федерального закона от (дата) N 126-ФЗ "О связи", произошла модификация компьютерной информации на сервере (марка обезличена) расположенном по адресу: (адрес), выразившаяся в изменении используемых вышеуказанным абонентом опций на непубличные опции, не установленных в ходе предварительного следствия.

За совершение вышеуказанных противоправных действий ФИО8 получил от неустановленного следствием лица, не состоящего с ним в преступном сговоре и не подозревающего о его преступных намерениях, денежные средства в качестве обещанного вознаграждения за произведенное подключение опций, не установленных в ходе предварительного следствия, оставил себе. Впоследствии полученными денежными средствами ФИО8 распорядился по своему усмотрению. 

Кроме того, (дата) года, но не позднее 13 час. 24 мин. (дата), у ФИО2, трудоустроенного в должности менеджера по продажам офиса обслуживания и продаж (марка обезличена) находившегося в офисе обслуживания и продаж АО «Мегафон Ритейл» в ТЦ «КУБ» по адресу: г.Н.Новгород, (адрес), из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом - ст.23 Конституции РФ, ст.ст. 3, 6, 9, 16 Федерального закона РФ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» № 149-ФЗ от (дата), ст.ст. 2,6 Федерального закона от (дата) N 152-ФЗ "О персональных данных", ст.53 Федерального закона от (дата) N 126-ФЗ "О связи", компьютерной информации, с целью ее модификации, с использованием служебного положения, путем подключения за денежное вознаграждение на абонентские номера физических лиц непубличных опций «Безлимитный интернет», «500 минут по всей России», «Плюс 1000 минут на тариф по РФ», «Плюс 3000 минут на тариф по РФ», «Плюс 5000 минут на тариф по РФ», «Перенос остатков» с использованием информационных ресурсов и технических средств (марка обезличена)

Для осуществления вышеуказанного преступного умысла ФИО8, достоверно зная принципы и особенности функционирования информационных ресурсов и технических средств (марка обезличена) положения нормативных документов, регламентирующих деятельность (марка обезличена) а так же законодательство Российской Федерации в области информации, информационных технологий и защиты информации, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, понимая противоправный и корыстный характер своих действий, имея умысел на достижение преступного результата, разработал план совершения преступления, и приступил к его реализации.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО8, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в (дата) года, но не позднее 13 час. 24 мин. (дата), находясь в неустановленном следствием месте, получил от неустановленного следствием лица, не состоящего с ним в преступном сговоре и не подозревающего о преступных намерениях ФИО2, сведения об абонентских номерах ПАО «МегаФон», на которые ФИО2 необходимо было за денежное вознаграждение подключить непубличные опции «Безлимитный интернет», «500 минут по всей России», «Плюс 1000 минут на тариф по РФ», «Плюс 3000 минут на тариф по РФ», «Плюс 5000 минут на тариф по РФ», «Перенос остатков». Далее ФИО8, продолжая свои преступные действия, осознавая, что ему как специалисту офиса обслуживания и продаж АО «Мегафон Ритейл» запрещается использовать свое служебное положение в личных целях, в целях получения любой выгоды для себя или предоставления такой выгоды третьим лицам, что в АО «Мегафон Ритейл» подключение на абонентские номера непубличных опций «Безлимитный интернет», «500 минут по всей России», «Плюс 1000 минут на тариф по РФ», «Плюс 3000 минут на тариф по РФ», «Плюс 5000 минут на тариф по РФ», «Перенос остатков», осуществляется по согласованию с отделом маркетинга АО «Мегафон Ритейл», находясь в офисе обслуживания и продаж (марка обезличена) по адресу: (адрес), ФИО8 получил от неустановленного следствием лица сведения об абонентских номерах (марка обезличена) 

ФИО8, (дата) в 13 час. 24 мин., находясь в офисе обслуживания и продаж (марка обезличена) в (марка обезличена) по адресу: (адрес), обладая в силу своего служебного положения как специалист офиса обслуживания и продаж (марка обезличена) правом пользоваться в служебных целях информационными ресурсами и техническими средствами (марка обезличена) используя свое служебное положение, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного личного обогащения, то есть, желая получить денежное вознаграждение за подключение на полученные им от неустановленного лица абонентские номера физических лиц непубличных опций, не установленных в ходе предварительного следствия, с использованием рабочего компьютера, подключенного к сети «Интернет», используя принадлежащую ему учетную запись «megafon-retail/Ruslan.Mamonov» и соответствующий пароль, осуществил вход в информационную систему «ССМ Portal штатной программы (марка обезличена) где ввел в соответствующем поле данной программы абонентские номера №..., в результате чего получил доступ к личным карточкам клиентов и на экране монитора рабочего компьютера отобразилась личные карточки клиентов, использующих вышеуказанные абонентские номера, содержащие персональные данные клиентов, сведения о самих абонентских номерах и используемых тарифах, тем самым ФИО8, действуя умышленно, используя служебное положение, не имея личного обращения клиента о подключении опций, не установленных в ходе предварительного следствия, без ведома и согласия отдела маркетинга (марка обезличена) осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, находящейся в информационной системе «ССМ Portal», расположенной на серверах (марка обезличена) по адресу: (адрес), в личной карточке клиента, то есть к сведениям (сообщениям, данным), предоставленным в форме электрических сигналов, независимо от средств хранения, обработки и передачи. Далее ФИО8, действуя в целях модификации компьютерной информации, используя свое служебное положение, из корыстной заинтересованности, (дата) по 17 час. 33 мин., находясь в офисе обслуживания и продаж (марка обезличена) по адресу: (адрес), с использованием рабочего компьютера, подключенного к сети «Интернет», используя принадлежащую ему учетную запись «megafon-retail/Ruslan.Mamonov» и соответствующий пароль, осуществил вход в информационную систему «ССМ Portal штатной программы (марка обезличена) в личной карточке вышеуказанного клиента изменил используемые им опции, а именно - осуществил подключение на данные абонентские номера непубличных опций, не установленных в ходе предварительного следствия. 

В результате преступных действий ФИО8, направленных на неправомерный доступ к компьютерной информации, охраняемой законом, а именно - ст.23 Конституции РФ, ст.ст. 3, 6, 9, 16 Федерального закона РФ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» № 149-ФЗ от (дата), ст.ст. 2,6 Федерального закона от (дата) N 152-ФЗ "О персональных данных", ст.53 Федерального закона от (дата) N 126-ФЗ "О связи", произошла модификация компьютерной информации на сервере (марка обезличена) расположенном по адресу: (адрес), выразившаяся в изменении используемых вышеуказанным абонентом опций на непубличные опции, не установленных в ходе предварительного следствия.

За совершение вышеуказанных противоправных действий ФИО8 получил от неустановленного следствием лица, не состоящего с ним в преступном сговоре и не подозревающего о его преступных намерениях, денежные средства в качестве обещанного вознаграждения за произведенное подключение опций, не установленных в ходе предварительного следствия, оставил себе. Впоследствии полученными денежными средствами ФИО8 распорядился по своему усмотрению. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела, по окончании предварительного расследования ФИО8 в присутствии защитника заявил ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения.

В судебном заседании подсудимый ФИО8 после изложения государственным обвинителем предъявленного обвинения, поддержал ранее заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, пояснил, что предъявленное обвинение по двенадцати преступлениям, предусмотренным ч.3 ст. 272 УК РФ, ему понятно и он с ним согласен, свою вину в совершении указанных преступлений признает в полном объеме, суть особого порядка, а также порядок обжалования судебного решения, принятого в особом порядке, без проведения судебного разбирательства, ему разъяснены и понятны, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, ему была предоставлена квалифицированная юридическая помощь и он заявляет данное ходатайство добровольно, после проведения консультации с защитником. 

Защитник-адвокат ФИО6 поддержал заявленное подсудимым ходатайство. 

Представитель потерпевшего (марка обезличена) - ФИО9, действующий на основании доверенности, в судебное заседание не явился, о явке извещен надлежащим образом. В письменном заявлении просил рассмотреть дело в его отсутствии, против рассмотрения уголовного дела дело в особом порядке не возражает. 

Государственный обвинитель в судебном заседании не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд, удостоверившись, что существо предъявленного обвинения по ч.3 ст. 272 УК РФ ФИО2 понятно и он с ним полностью согласен, осознает характер и последствия постановления приговора в особом порядке, ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения заявлено им добровольно, после консультации с защитником и в присутствии последнего, возражений от государственного обвинителя и представителя потерпевшего против рассмотрения уголовного дела в особом порядке не поступило. Учитывая, что ФИО8 обвиняется в совершении умышленных преступлений, относящихся к категории средней тяжести, то обстоятельств, препятствующих рассмотрению дела в особом порядке, не имеется, а поэтому суд полагает, что условия рассмотрения дела в особом порядке, предусмотренные ст. 314-315 УПК РФ, соблюдены, в связи с чем, считает возможным ходатайство подсудимого удовлетворить и рассмотреть дело в порядке особого судопроизводства. 

Судом установлено, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

С учетом указанных обстоятельств, суд находит вину ФИО2 в совершении преступления, полностью доказанной совокупностью собранных по делу доказательств и квалифицирует действия ФИО2:

- по преступлению от (дата) по ч.3 ст.272 УК РФ- неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло модификацию компьютерной информации, совершенный из корыстной заинтересованности, с использованием своего служебного положения;

- по преступлению от (дата) по ч.3 ст.272 УК РФ- неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло модификацию компьютерной информации, совершенный из корыстной заинтересованности, с использованием своего служебного положения;

-по преступлению от (дата) по ч.3 ст.272 УК РФ- неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло модификацию компьютерной информации, совершенный из корыстной заинтересованности, с использованием своего служебного положения;

- по преступлению от (дата) по ч.3 ст.272 УК РФ- неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло модификацию компьютерной информации, совершенный из корыстной заинтересованности, с использованием своего служебного положения;

-по преступлению от (дата) по ч.3 ст.272 УК РФ- неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло модификацию компьютерной информации, совершенный из корыстной заинтересованности, с использованием своего служебного положения;

- по преступлению от (дата) по ч.3 ст.272 УК РФ- неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло модификацию компьютерной информации, совершенный из корыстной заинтересованности, с использованием своего служебного положения;

- по преступлению от (дата) по ч.3 ст.272 УК РФ- неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло модификацию компьютерной информации, совершенный из корыстной заинтересованности, с использованием своего служебного положения;

- по преступлению от (дата) по ч.3 ст.272 УК РФ- неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло модификацию компьютерной информации, совершенный из корыстной заинтересованности, с использованием своего служебного положения; 

- по преступлению от (дата) по ч.3 ст.272 УК РФ-неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло модификацию компьютерной информации, совершенный из корыстной заинтересованности, с использованием своего служебного положения;

- по преступлению от (дата) по ч.3 ст.272 УК РФ -неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло модификацию компьютерной информации, совершенный из корыстной заинтересованности, с использованием своего служебного положения;

- по преступлению от (дата) по ч.3 ст.272 УК РФ- неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло модификацию компьютерной информации, совершенный из корыстной заинтересованности, с использованием своего служебного положения;

- по преступлению от (дата) по ч.3 ст.272 УК РФ- неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло модификацию компьютерной информации, совершенный из корыстной заинтересованности, с использованием своего служебного положения. 

В соответствии с заключением комиссии экспертов №... от (дата) ФИО8 каким-либо психическим расстройством не страдает в настоящее время и не страдал им в период времени, относящийся к инкриминируемым ему деяниям. Может в настоящее время, а также может к моменту производства по делу осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В момент инкриминируемого ему деяния в каком-либо временном расстройстве психической деятельности он не находился, и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, что подтверждается целенаправленным характером совершаемы им действий. В его поведении отсутствовали признаки расстроенного сознания, обманов восприятия, бредовых переживаний. Он сохранил в памяти четкие воспоминания о противоправном деянии, правильно проецирует их в месте, времени и пространстве. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО8 принимать участие в судебно-следственном процессе может, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Наркотической зависимостью не страдает. (т.3 л.д. 41-44) 

У суда нет оснований сомневаться в объективности амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы. С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности подсудимого, обстоятельств совершения преступления, суд находит необходимым признать ФИО2 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

В силу положений ч. 1 ст. 6, ст. 60-63 УК РФ в их взаимосвязи при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

ФИО8 ранее не судим (т. 3 л.д.48, 49), совершил двенадцать умышленных корыстных преступлений, относящихся к категории средней тяжести, на учете у врача-нарколога, врача-психиатра не состоит (т. 3 л.д.63, 66), по месту жительства участковым уполномоченным ОП №... характеризуется удовлетворительно, спиртными напитками не злоупотребляет, жалоб от соседей не поступало, уравновешен, спокоен, к административной ответственности не привлекался (т.3 л.д.52). 

В качестве иных обстоятельств, смягчающих наказание, по всем преступлениям в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников: брата, являющегося инвалидом 1 группы с детства и матери, являющейся получателем страховой пенсии по старости.

У суда не имеется оснований для признании в качестве смягчающих обстоятельств – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, как того просит государственный обвинитель, в силу следующего.

По смыслу закона, активное способствование расследованию преступления состоит в активных действиях виновного, направленных на сотрудничество с органами следствия, и может выражаться в том, что он представляет указанным органам информацию об обстоятельствах совершения преступления, дает правдивые и полные показания, способствующие расследованию, представляет органам следствия информацию, до того им неизвестную. При этом данные действия должны быть совершены добровольно, а не под давлением имеющихся улик, направлены на сотрудничество с правоохранительными органами. 

По настоящему делу таких обстоятельств не имеется. Факт дачи правдивых показаний, свидетельствующих о его причастности к преступлениям, при условии, что следствию уже было известно о датах преступлений и способе их совершения из сведений, предоставленных представителем потерпевшего, не образует совокупность вышеперечисленных условий, которые могли бы свидетельствовать об активном способствовании. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ не установлено. 

Учитывая характер, степень общественной опасности преступлений, обстоятельств их совершения и роль подсудимого, данные о личности ФИО2 и его имущественное положение, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а также то, что целью наказания является исправление осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, руководствуясь принципами справедливости, гуманизма, индивидуализации назначаемого наказания, суд приходит к выводу о назначении ФИО2 наказания в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания, не сможет обеспечить достижение целей наказания, направленных на защиту прав и законных интересов личности, общества и государства и не будет способствовать восстановлению социальной справедливости, в связи с чем, не усматривает оснований для применения положений ст. 64, ст. 53.1 УК РФ, а также положений ст. 15 ч.6 УК РФ. 

Поскольку уголовное дело в отношении ФИО2 рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, при определении срока наказания по каждому из преступлений суд применяет правила ч.5 ст. 62 УК РФ. Учитывая, что все совершенные ФИО8 преступления, входящие в совокупность, относятся к категории средней тяжести, то окончательное наказание назначается по правилам ч.2 ст.69 УК РФ с применением принципа частичного сложения. 

Вместе с тем, учитывая обстоятельства совершенного преступления, положительное посткриминальное поведение ФИО2, свидетельствующее об осознании подсудимым своего поведения, что в совокупности позволяет суду сделать вывод о возможности исправления осужденного без реального лишения свободы, и назначить ему наказание с применением ст. 73 УК РФ. Оснований, исключающих назначение условного осуждения, предусмотренных ч.1 ст. 73 УК РФ, не имеется. 

Правовых оснований для прекращения уголовного дела, постановления в отношении ФИО2 приговора без наказания, освобождения его от наказания, отсрочки исполнения наказания судом не установлено. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями, предусмотренными ст.81 УПК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.316-317 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении двенадцати преступлений, предусмотренных ч.3 ст.272 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч.3 ст.272 УК РФ (по преступлению от (дата)) – 1 год лишения свободы;

по ч.3 ст.272 УК РФ (по преступлению от (дата)) – 1 год лишения свободы;

по ч.3 ст.272 УК РФ (по преступлению от (дата)) – 1 год лишения свободы;

по ч.3 ст.272 УК РФ (по преступлению от (дата)) – 1 год лишения свободы;

по ч.3 ст.272 УК РФ (по преступлению от (дата)) – 1 год лишения свободы;

по ч.3 ст.272 УК РФ (по преступлению от (дата)) – 1 год лишения свободы;

по ч.3 ст.272 УК РФ (по преступлению от (дата)) – 1 год лишения свободы;

по ч.3 ст.272 УК РФ (по преступлению от (дата)) – 1 год лишения свободы;

по ч.3 ст.272 УК РФ (по преступлению от (дата)) – 1 год лишения свободы;

по ч.3 ст.272 УК РФ (по преступлению от (дата)) – 1 год лишения свободы;

по ч.3 ст.272 УК РФ (по преступлению от (дата)) – 1 год лишения свободы;

по ч.3 ст.272 УК РФ (по преступлению от (дата)) – 1 год лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно ФИО2 к отбытию назначить 2 года 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2 года. 

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО2 на период испытательного срока исполнение следующих обязанностей: встать на учет и своевременно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: приказ №...-лс от (дата), трудовой договор №...-Т от (дата), должностную инструкцию специалиста-стажера (марка обезличена) лист ознакомления с локальными нормативными актами (марка обезличена) приказ (марка обезличена) от (дата) №... приложение к приказу генерального директора (марка обезличена) инструкцию по безопасности от (дата) №... приказ (марка обезличена) от (дата) №... приложение к приказу (марка обезличена) от (дата) №..., отчет по кругу согласования документа, приказ от (дата) №..., копия объяснительной генеральному директору (марка обезличена) от специалиста ФИО2 от (дата), копия объяснительной генеральному директору (марка обезличена) от специалиста ФИО2, заключение по результатам служебного расследования от (дата), заключение по результатам служебного расследования от (дата), сведения о трудовой деятельности, предоставляемые работнику работодателем, памятка по информационной безопасности, устав АО (марка обезличена) утвержден решением Единого акционера (марка обезличена) от (дата), приказ №...-лс от (дата), изменения №... в Устав АО «Мегафон Ритейл», выписку из Единого государственного реестра юридических лиц № ЮЭ№... от (дата), оптический диск, предоставленный (марка обезличена) и содержащий информацию об абонентах, которым ФИО8 неправомерно подключил непубличные тарифные планы, ответ на запрос (марка обезличена) №...-Исх/MFR-00011/23 с жестким диском, ответ на запрос (марка обезличена) №... от (дата), CD-R диск, ответ на запрос (марка обезличена) №... от (дата), ответ на запрос (марка обезличена) выполненный на 14 листах, ответ на запрос из (марка обезличена) исх. №... от (дата), диск «Verbatim» DVD-R, хранящиеся в материалах уголовного дела, по вступлении приговора в законную силу – хранить при материалах уголовного дела;

Сотовый телефон (марка обезличена) IMEI1: №..., IMEI2: №..., в силиконовом чехле прозрачного цвета и защитной пленкой, две сим-карты оператора (марка обезличена) №..., №..., ноутбук (марка обезличена) в корпусе серого цвета № №... с зарядным устройством (марка обезличена) №..., находящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по (адрес), по вступлении приговора в законную силу – возвратить ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в (адрес) областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения через (адрес) (адрес), с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае апелляционного обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также об участии защитника по соглашению либо по назначению.

Судья п.п. ФИО11 

Копия верна

Судья ФИО12